
Comune di Castagneto Carducci
Provincia di Livorno

Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 4 del  08/01/2019

OGGETTO: INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DI STRADE COMUNALI. APPROVAZIONE 
PERIZIA TECNICA E STIMA SOMMARIA DEI COSTI

L’anno  duemiladiciannove addì  otto del  mese di  gennaio alle ore 16:45 in Donoratico, 
nella sala delle adunanze in Via della Repubblica, convocata con apposito avviso, si è riunita 
la Giunta Comunale composta dalle seguenti persone:

SCARPELLINI SANDRA
SALVADORI MARIKA
BADALASSI GIORGIO
MOTTOLA CATIA
BARSACCHI ELISA

SINDACO
VICE SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Presente
Assente

Presenti  n. 4 Assenti n. 1

Presiede il SINDACO SCARPELLINI SANDRA.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE DI PIETRO DANIELA.

Il  Presidente,  riconosciuto  legale  il  numero  dei  presenti  ai  sensi  di  legge,  dichiara  aperta  la 
discussione sull'oggetto posto all'ordine del giorno

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

Pagina 1/4

Copia informatica per consultazione



Comune di Castagneto Carducci
Provincia di Livorno

Deliberazione n. 4 del 08/01/2019

OGGETTO:  INTERVENTI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DI  STRADE  COMUNALI. 
APPROVAZIONE PERIZIA TECNICA E STIMA SOMMARIA DEI COSTI

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l'art.  48  del  D.Lgs.  18/08/2000 n.  267 "Testo unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  Enti 
Locali", relativo alle competenze della Giunta Comunale;

VISTO  l'art.  26  del  vigente  Statuto  Comunale  in  merito  al  ruolo  ed  alle  funzioni  della  Giunta  
Comunale;

PREMESSO che la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 "Bilancio di previsione dello Sato per l'anno 
finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021 all'art. 1 comma 107, è previsto per i  
comuni con popolazione tra 5.001 e 10.000 abitanti un contributo per investimenti per la messa in 
sicurezza  di  scuole,  strade,  edifici  pubblici  e  patrimonio  comunla  nella  misura  di  €  70.000,00 
ciascuno; 

DATO ATTO che il termine ultimo per richiedere il contributo è il 10 gennaio 2019;

CONSIDERATO che come indicato all'art. 1 comma 108 della L. 145/2018 il Comune benificiario del 
contributo  può  finanziare  uno  o  più  lavori  pubblici,  a  condizione  che  gli  stessi  non  siano  già 
integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima 
annualità dei programma triennali di cui all'art. 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto 
legislativo n. 50/2016;

DATO ATTO che con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 29/11/2018 è stato approvato 
l'aggiornamento  del  programma triennale  delle  opere  pubbliche  2018,  2019,  2020  e   dell'elenco 
annuale e lavori 2018;

VISTO che l'Amministrazione intende procedere ad effettuare interventi di messa in sicurezza delle 
strade comunali di Via Greppo all'Olivo e di un tratto di Via delle Palme dall'incrocio di Via Boris 
Giuliano all'incrocio di Via Po;

CONSIDERATO che tali interventi non sono finanziati da altri soggetti e che non risultano inseriti nel 
Piano delle Opere 2018-2020 e quindi si ritengono aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima 
annualità del programma triennale delle opere pubbliche approvato;

VISTA la perizia tecnica e la stima sommaria dei costi, il quadro economico e la relazione descrittiva 
redatti dal Geom. Daniele Spinelli dell'Area 4 Governo del Territorio e Sviluppo Economico e relativo 
all'intervento di messa in sicurezza della strada comunale di Via Greppo all'Olivo nella Frazione di 
Donoratico e di un tratto di Via delle Palme dall'incrocio di Via Boris Giuliano all'incrocio di Via Po per 
un importo  di  €  55.516,58 per  lavori  comprensivi  di  €  1.110,00 di  oneri  per  la  sicurezza  oltre  € 
14.483,42  per  IVA  ed  altre  somme  a  disposizione  della  Stazione  Appaltante  per  un  importo 
complessivo del quadro economico € 70.000,00;

RICONOSCIUTA la rispondenza della suddetta perizia e della stima sommaria dei costi alle finalità 

Pagina 2/4

Copia informatica per consultazione



Comune di Castagneto Carducci
Provincia di Livorno

che  l'Amministrazione intende perseguire e pertanto meritevole di approvazione;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO  il Decreto Legilslativo 18/04/2016 n. 50;

VISTO l'art. 48 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

VISTI i pareri resi dei responsabili delle Aree per la regolarità tecnica e contabile della proposta, ai 
sensi dell'art. 49 del D. Lgs 10/08/00 n.267, allegati; 

Ad unanimità di voti espressi in maniera palese;
 

DELIBERA
 
 Per i motivi di cui sopra:

DI APPROVARE la narrativa in quanto parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI APPROVARE  la stima sommaria dei costi, il quadro economico e la relazione descrittiva  redatti 
del  Territorio  e  Sviluppo  Economico  e  relativo  all'intervento  di  messa  in  sicurezza  della  strada 
comunale  di  Via  Greppo all'Olivo  nella  Frazione di  Donoratico  e  di  un  tratto  di  Via  delle  Palme 
dall'incrocio  di  Via  Boris  Giuliano all'incrocio  di  Via  Po per  un  importo  di  €  55.516,58 per  lavori 
comprensivi  di  € 1.110,00 di  oneri  per la sicurezza. oltre € 14.483,42 per IVA ed altre somme a 
disposizione  della  Stazione  Appaltante  per  un  importo  complessivo  del  quadro  economico  € 
70.000,00;

DI DARE ATTO che l'intervento sarà finanziato a seguito dell'accettazione da parte del  Ministero 
dell'Interno del contributo di cui all'art. 1 comma 107 della L. 14/2018;
 
DI DARE MANDATO al Responsabile dell'Area 4 Governo del Territorio e Sviluppo Economico di 
procedere nei termini previsti alla richiesta del contributo di cui all'art. 1 comma 107 della L. 145/2018;

Successivamente con votazione unanime e palese

DELIBERA

- di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

Pagina 3/4

Copia informatica per consultazione



Comune di Castagneto Carducci
Provincia di Livorno

Deliberazione n. 4 del  08/01/2019

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
SCARPELLINI SANDRA

IL SEGRETARIO GENERALE
DI PIETRO DANIELA

Pagina 4/4

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Comune di Castagneto Carducci
Provincia di Livorno

Proposta N. 2019 / 11
Ufficio Urbanistica,Edilizia,Suap,Ambiente e Segreteria

OGGETTO: INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DI STRADE COMUNALI. APPROVAZIONE 
PERIZIA TECNICA E STIMA SOMMARIA DEI COSTI

PARERE TECNICO

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 del  D.  Lgs 18.08.2000 n° 267,  si  esprime sulla  proposta in 
oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 08/01/2019 IL RESPONSABILE
FUSI MORENO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Comune di Castagneto Carducci
Provincia di Livorno

Proposta N. 2019 / 11
Ufficio Urbanistica,Edilizia,Suap,Ambiente e Segreteria

OGGETTO: INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DI STRADE COMUNALI. APPROVAZIONE 
PERIZIA TECNICA E STIMA SOMMARIA DEI COSTI

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Ai sensi dell'art. 49,  del D.Lgs. 267 del 18/08/2000, si esprime sulla proposta in oggetto 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Lì, 08/01/2019 IL RESPONSABILE
DE GIORGI ORONZO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Comune di Castagneto Carducci
Provincia di Livorno

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Deliberazione di Giunta Comunale N. 4 del 08/01/2019

Oggetto:   INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DI STRADE COMUNALI. 
APPROVAZIONE PERIZIA TECNICA E STIMA SOMMARIA DEI COSTI. 

Il sottoscritto Segretario Generale, sulla base degli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione:

È stata dichiarata immediatamente eseguibile

Li, 21/02/2019 IL SEGRETARIO GENERALE
DI PIETRO DANIELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Comune di Castagneto Carducci
Provincia di Livorno

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Deliberazione di Giunta Comunale N. 4 del 08/01/2019

Oggetto:  INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DI STRADE COMUNALI. 
APPROVAZIONE PERIZIA TECNICA E STIMA SOMMARIA DEI COSTI. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio on-line di 
questo Comune a partire dal 11/01/2019 per 15  giorni consecutivi,  ai sensi dell’art 124 del D.lgs 
18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del 
D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 29/01/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
ROSSI STEFANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


